
 1 

  

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 

 

 

Ministério da Educação 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHÃO 

 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO • PROEN 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 

Divisão de Programas Especiais – DIPES 

 
Edital Nº 111/2025 – PROEN 

Processo Seletivo para Tutoria do Programa de Educação Tutorial 

Grupo PET CIÊNCIAS NATURAIS-GRAJAÚ 
 

  

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, com 
base na Lei Nº 11.180, de 23/9/2005 (publicada no Diário Oficial da União de 26/9/2005) e 
na Portaria MEC Nº 976, de 27/7/2010 (publicada no Diário Oficial da União em 28/7/2010, 
páginas 103 e 104), e na Portaria MEC Nº 343, de 24 de abril de 2013 (publicada no Diário 
Oficial da União em 25/04/2013, páginas 24 e 25), e; 
 
Considerando as informações constantes no item 16 do edital nº 281-2024; 
 
Considerando o resultado final do citado edital, publicação pelo edital n° 321-2024; 
 
Considerando a necessidade de substituição imediata da Tutoria do grupo; 
 
 
Resolve: 
 
Prorrogar por mais um ano, o prazo de validade do edital nº 281-2024 do Processo 
Seletivo de Tutoria do grupo Ciências Naturais-Grajaú do Programa de Educação Tutorial 
– PET-UFMA. 
 
 

São Luís, 29 de abril de 2025. 

 

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO 

Pró-Reitor de Ensino 

 


